泉师院治保[2010]6号

泉州师范学院关于开展学校及周边安全隐患排查治理工作的方案
近期，我省一些学校校园和周边发生的事故和案件，引起了社会各界的广泛关注。根据3月22日全省学校及周边治安综合治理工作电视电话会议、省综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组办公室《关于开展学校及周边安全隐患排查治理工作的通知》精神和《国务院安委会关于立即开展全国安全生产大检查的通知》及黄小晶省长的批示精神，为了认真贯彻落实上级对学校维稳工作要求，切实做好学校及周边治安综合治理工作，及时消除各种隐患，防范事故的发生，营造安全稳定的校园及周边环境，确保师生生命财产安全。经研究，决定在全校范围内开展学校及周边安全隐患排查治理工作。现结合学校实际，制定开展学校及周边安全隐患排查治理工作的方案。具体事项通知如下：
一、排查工作的意义

维护校园稳定是维护国家政治稳定和社会稳定的重要组成部分，是事关全局、压倒一切的大事。组织开展学校及周边安全隐患排查治理工作，是做好学校安定稳定工作的前提和保证。几年来，我校稳定工作取得了一定成效，保持了学校的基本稳定，为学校教育教学的改革与发展营造了良好的校园环境。但是，我们也应清醒地看到，学校及周边安全隐患仍不同程度地存在，有些问题随着学校的发展逐渐暴露出来。为此，要求各二级单位要从学习贯彻落实科学发展观、构建社会主义和谐社会、建设海峡西岸经济区的高度，从维护国家长治久安的大局出发，高度重视，精心组织，认真排查校园及周边安全隐患，为全面加强学校安定稳定工作提供科学依据。
二、排查范围和目的

此次排查治理工作的范围为学校及周边安全隐患、安全状况。目的是通过排查治理工作，使校园内部安全管理工作更加规范有序；校园周边区域内治安状况更为良好；校园周边200米以内娱乐场所得到清理，文化环境得到净化；校园校门50米以内的摊点和经营店得到治理，营造安全、稳定、健康、和谐的校园及周边环境。
三、排查项目、重点内容、责任部门及时间

根据文件通知的要求，本次排查的重点内容、责任部门及完成期限如下一览表：

学校及周边安全隐患排查治理工作内容、责任部门及完成期限一览表

	项 目
	排查具体内容
	负责

部门
	完成

期限

	学校及周边安全责任制落实情况
	学校法人代表及主要负责人、分管负责人、具体负责人，安全责任制建立及落实情况
	综治办
各单位
	4月24日前

	校园消防安全状况
	消防设施、应急照明、指示标志、疏散通道、安全出口等是否符合国家有关标准和有关法律规定；消防安全管理制度是否完善并落实
	后勤处、保卫处、基建办
	4月24日前

	接送师生车辆安全状况
	是否存在租用拼装车、报废车和个人机动车接送师生；接送师生的机动车辆是否经检验合格并定期维护和检测；接送师生的机动车是否超载运送、驾驶员是否具备合格资质
	后勤处、后勤集团
	4月24日前

	学校设施、场所安全状况
	锅炉、燃气、电气等是否符合安全条件；礼堂、学生宿舍、食堂等公共聚集场所是否存在安全隐患
	后勤处、后勤集团
	4月24日前

	体育器材、实验室仪器设备等是否符合安全条件；放射性物质、易燃易爆危险化学品等物质运输、保管、使用等各环节是否符合有关规定；游泳池、实验室、学生宿舍、教室等公共聚集场所是否存在安全隐患
	各二级学院

	实验室仪器设备等是否符合安全条件；实验室、教室等公共聚集场所是否存在安全隐患
	教务处、资产处

	校舍及其他构筑物安全状况
	校舍等建筑物质量是否存在安全隐患；校园内围墙等其他附属构筑物是否存在安全隐患
	后勤处、基建办
	4月24日前

	宣传栏、报刊栏等其他附属构筑物是否存在安全隐患
	宣传部

	校园安全管理状况
	学校安全管理责任制是否建立并落实；重点部位的物防、技防措施是否安装到位；校门管理制度是否落实；校园内安全管理各项规章制度是否完善并落实；应急管理工作体系（包括应急机构、应急队伍、应急工作预案、应急演练等）是否健全
	保卫处
	4月24日前

	在校园内是否认真开展管制刀具收缴工作
	学生处、保卫处、学生公寓物管中心

	安全管理责任制是否建立并落实；校园内安全管理各项规章制度是否完善并落实；应急管理工作体系（包括应急机构、应急队伍、应急工作预案、应急演练等）是否健全
	各单位

	安全保卫机构是否落实，专职保卫人员是否配备到位
	组织部、人事处

	校园周边安全状况
	校园周边是否存在违规经营的网吧、饮食摊点、娱乐场所等；校园周边是否存在非法宗教活动场所；校园周边是否存在引发涉校涉生暴力案件或群体性事件的苗头和倾向；校园周边是否存在交通安全隐患；校园周边是否存在“黄赌毒”等社会丑恶现象；校园周边治安状况；校园周边是否存在非法贩卖管制刀具问题
	保卫处、
学生处、各二级学院
	4月24日前

	安全教育落实情况
	学校是否有按照有关规定和要求开展 “福建省学校安全教育周”、防溺水、防交通事故、防意外伤害、防盗窃、防诈骗、防火灾、防地震、防自然灾害等系列安全教育；学校是否有组织开展紧急疏散和自救逃生等演练
	学生处、保卫处、各二级学院
	4月24日前

	食品卫生安全状况
	    食品卫生、饮用水卫生以及传染病防治管理工作是否符合国家食品卫生管理法律、法规和规章制度
	后勤处、后勤集团
	4月24日前

四、排查时间、方法和步骤

    1、排查工作的时间：2010年4月20日至4月24日

2、排查的工作方法：根据“属地管理”和“谁主管、谁负责”的原则，本次排查治理工作采取各二级单位自查、学校自查与上一级综治委学校及周边治安综合治理工作领导小组督查相结合的方式进行。各二级单位和学校要组织专门力量对本校校园及周边采取按类别、分层次自下而上逐级开展拉网式的排查工作，做到横向到边、纵向到底，不留死角，不留隐患。排查工作要周密安排，精心组织，认真开展，扎实推进。对排查出来的隐患要进行梳理，分门别类登记造册，建立台账，并要明确整改措施、整改时限，落实整改责任单位和责任人。
3、排查工作的步骤（总体上分三个阶段进行）：

第一、自查阶段：4月20日至4月21日，各单位按本方案的要求，结合实际，制定排查工作措施，组织专门力量进行排查，在排查工作的同时，要有针对性地确定排查的重点问题、重点对象和重点部位，边查边改，不能整改的在4月22日前书面报送整改的职能部门，并抄送保卫处。
第二、检查阶段：4月22日，由学校排查工作领导小组成员对各单位进行检查。省综治委将组织专门力量分赴全省部分高校进行抽查。

第三、整改阶段：4月23日至4月24日，依据各单位对排查出来的安全隐患，特别是突出的问题，相关职能部门要积极采取有效措施，及时集中整改，尽快加以解决，一时不能解决的，要提出具体整改措施，明确整改期限。
五、排查工作的要求

1、加强领导，落实责任。各单位要从讲政治、讲大局、讲稳定的高度，重视此次排查治理工作，要切实加强领导，一把手要亲自部署工作，分管领导要亲自抓落实，要结合本单位的实际，立即制定排查工作方案，明确排查工作责任分工和时间进度表，根据提出的排查重点，结合本单位实际，对问题进一步分类、分解、细化，并把排查工作责任分解，把责任落实到人。

2、广泛发动，群防群治。要充分利用校园广播、墙报、板报和校园网络等形式，开展安全教育，充分发动广大师生员工参与安全隐患排查治理，畅通安全隐患报告和检举渠道，加大群众监督力度，调动师生员工的积极性和主动性，认真细致查找各种安全隐患，形成群策群力、群防群治、广泛参与的安全工作氛围。要按照“认真、低调、平稳、稳妥”的要求，严密安排，精心组织、认真开展、扎实推进，化解矛盾，要防止排查过程因方法不当引发新的矛盾。

3、突出整改，强化督导。要相应成立排查工作领导小组，注重把握政策和策略，认真分析，妥善处理。要加大治理工作力度，对于能力范围内可以整改的问题，要采取有效措施进行整改，及时消除隐患。对于无法解决的问题，要及时上报相关职能部门。各职能部门根据分工的职责，进行协调和沟通，积极协助解决校园及周边相关问题，确保隐患得以根除。
4、抓好落实，完善机制。要以此次排查治理工作为契机，认真抓好文件精神的贯彻落实工作。要建立排查问题登记备案和台帐制度，实行问题消结和反馈制度，落实责任倒查。要进一步完善校园及周边治安综合治理工作机制，推动齐抓共管工作格局的形成。对排查出来的问题要及时汇总、归纳和总结分析，形成专门排查报告（包括排查的时间、排查内容、排除出来的主要隐患、整改措施、整改时限、整改责任人，一一写明，并由单位领导审核、签字后），于2010年4月24日前报送学校综治办。学校将组织力量，开展全校安全大检查，对校园及周边安全隐患排查治理的情况进行督导和检查。
                          泉州师范学院治保委员会

                                二○一○年四月二十日
主题词：学校及周边   安全隐患  排查治理   工作方案
抄  送：省综治办、校领导、有关部门、存档（二）

泉州师范学院保卫处                           2010年4月20日印发

PAGE
3